
Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 13201

NESTA EDIÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 800 - Centro, Itaúna -

MG, 35680-037

(37) 3249-2050

Câmara Municipal de Itaúna

Câmara Municipal de Itaúna
19/01/2024 - N° 132 - Ano IV

Atos do Legislativo: 
Atos Administrativos
Págs: 03 

Atos do Legislativo: 
Avisos de Dispensa
Págs: 04

Atos do Legislativo: 
Edital de Licitação
Pág: 06

Atos do Legislativo: 
Cancelamento de Aquisição
Pág: 07

Atos do Legislativo: 
Termo de Referência
Pág: 08 a 11

Atos do Legislativo: 
Edital Processo Seletivo de Estagiários
Pág: 12 a 25

https://www.google.com/search?q=camara+municipal+de+itauna&rlz=1C1ISCS_pt-PTBR943BR943&sourceid=chrome&ie=UTF-8#


14h.
Câmara Itaúna

02

Assista às nossas reuniões plenárias  e fique por
dentro de tudo o que está acontecendo na casa do

cidadão itaunense

Nos siga também em nossas redes sociais:

@itaunacamaramunicipal

@camara.itauna

www.cmitauna.mg.gov.br

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



03

Atos do
Legislativo Atos Administrativos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024
 
 

Dispõe sobre a concessão de “FÉRIAS REGULAMENTARES” ao servidor 
ARLINDO DOS SANTOS SILVA.

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu Presidente                          
Sr. Neslvacir Gonçalves Silva Júnior, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pelo                            “Artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Itaúna” e, ainda, em conformidade com o disposto no “Artigo 7º,
inciso XVII da Constituição da República Federativa do Brasil”, c/c o “Artigo
91, § 5º da Lei Municipal nº 2.584/91, de 11 de dezembro de 1991, que dispõe

sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de
Itaúna, da Administração Direta, Autárquica e Fundacional,”

 
 

 RESOLVE:
 
 

 CONCEDER “FÉRIAS REGULAMENTARES” ao servidor ARLINDO DOS
SANTOS SILVA ocupante do cargo de provimento em comissão de “Assessor

de Gabinete de Vereador”, nomeado através do “Ato Administrativo nº
020/2017, de 02 de janeiro de 2017”, para serem gozadas no período restante

de 22/01/24 a 31/01/24 - 10 (dez) dias, uma vez que esteve de férias no período
de 04/12/23 a 13/12/23 - 10 (dez) dias e, naquela oportunidade converteu 10

(dez) dias em “Abono Pecuniário”, nos termos do “Artigo 91, § 5º da Lei
Municipal nº 2.584/91, de 11 de dezembro de 1991”, em face do período

aquisitivo de férias correspondente a 04/01/2022 a 03/01/2023.



04

Atos do
Legislativo Aviso de Dispensa

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132

AVISO DE DISPENSA – LEI Nº 14.13/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA - MG
AVISO DE DISPENSA – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II 

da Lei 14.133/2021

A Câmara de Itaúna, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal
nº 14.133/2021, torna público aos interessados, que pretende realizar a

aquisição de câmera digital e equipamentos de informáticas, homologados
pela empresa fornecedora da Licença do Software de Captura de Imagens,

necessários para a emissão da carteira de identidade, visando assim, atender às
necessidades desta Casa Legislativa., , sediada à rua Getúlio Vargas, nº 800,
Centro, Itaúna, Minas Gerais. O Termo de Referência estará disponível no
Site Oficial da Câmara: https://www.cmitauna.mg.gov.br/licitacoes. Outras

informações poderão ser obtidas no Setor de Compras da Câmara Municipal
de Itaúna, sediada à Av. Getúlio Vargas, nº800, Centro, CEP: 35680-037, no

horário de 08h00 às 16h00. Os eventuais interessados podem apresentar sua
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação,

oportunidade em que a administração da Câmara escolherá a mais vantajosa.
O critério de julgamento será o menor Preço por lote.

A proposta deverá ser confeccionada em papel timbrado do próprio
fornecedor, contendo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias de validade e

deverá ser entregue diretamente no Setor de Compras da Câmara Municipal
de Itaúna, sediada à Av. Getúlio Vargas, nº800, Centro, CEP: 35680-037, no

horário de 08:00 às 16:00, em dias úteis ou pelo E-mail:
compras@cmitauna.mg.gov.br, desde que contenha os dados da empresa,

como CNPJ, endereço completo, telefone e e-mail de contato.

https://www.cmitauna.mg.gov.br/licitacoes
mailto:compras@cmitauna.mg.gov.br


05 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132

AVISO DE DISPENSA – LEI Nº 14.13/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA - MG
AVISO DE DISPENSA – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II 

da Lei 14.133/2021

A Câmara de Itaúna, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal
nº 14.133/2021, torna público aos interessados, que pretende contratação de

empresa especializada em construção civil para a colocação de gessos e
pintura, em atendimento às necessidades da Câmara Municipal, sediada à rua
Getúlio Vargas, nº 800, Centro, Itaúna, Minas Gerais.,  visando assim, atender
às necessidades desta Casa Legislativa., , sediada à rua Getúlio Vargas, nº 800,

Centro, Itaúna, Minas Gerais.O Termo de Referência estará disponível no Site
Oficial da Câmara:https://www.cmitauna.mg.gov.br/licitacoes. Outras

informações poderão ser obtidas no Setor de Compras da Câmara Municipal
de Itaúna, sediada à Av. Getúlio Vargas, nº800, Centro, CEP: 35680-037, no

horário de 08h00 às 16h00. Os eventuais interessados podem apresentar sua
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação,

oportunidade em que a administração da Câmara escolherá a mais vantajosa.
O critério de julgamento será o menor Preço global.

A proposta deverá ser confeccionada em papel timbrado do próprio
fornecedor, contendo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias de validade e

deverá ser entregue diretamente no Setor de Compras da Câmara Municipal
de Itaúna, sediada à Av. Getúlio Vargas, nº800, Centro, CEP: 35680-037, no

horário de 08:00 às 16:00, em dias úteis ou pelo E-mail:
compras@cmitauna.mg.gov.br, desde que contenha os dados da empresa,

como CNPJ, endereço completo, telefone e e-mail de contato.

https://www.cmitauna.mg.gov.br/licitacoes
mailto:compras@cmitauna.mg.gov.br


06

Atos do
Legislativo

Edital

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA/MG
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2024
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2024

A Câmara Municipal de Itaúna/MG torna público aos interessados que
promoverá a presente licitação para a contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de locação de veículo tipo passeio, conforme
especificações e condições constantes no TERMO DE REFERÊNCIA

(ANEXO I). O processo licitatório se dará na modalidade Pregão Presencial,
nos termos da Lei Federal 14.133/2021, cuja sessão pública de abertura das

propostas ocorrerá na Câmara Municipal de Itaúna, no dia 06 de fevereiro de
2024, às 9 horas, destinada a selecionar a proposta mais vantajosa, pelo

critério de julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de veículo tipo passeio, conforme especificações e condições
constantes no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). 
Data do Pregão Presencial: 06 de fevereiro de 2024.

 Horário:09:00 h.
 Local: Câmara Municipal de Itaúna/MG. Rua Getúlio Vargas, 800, Centro,

Itaúna/MG. 
Pregoeiro: Ramon de Almeida Pereira

Retirada do Edital: Pela Internet, no site:
http://www.cmitauna.mg.gov.br//.Na sede da Câmara Municipal de Itaúna,

na Unidade Administrativa e Financeira. Maiores
informações:compras@cmitauna.mg.gov.br ou (37)3249-2066.

.

http://www.cmitauna.mg.gov.br/
mailto:compras@cmitauna.mg.gov.br


07

Atos do
Legislativo

Cancelamento de Aquisição

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



08

Atos do
Legislativo

Termo de Referência

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



09 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



10 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



12

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



13

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



14

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



15

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



16

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



17

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



18

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



19

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



20

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



21

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



22

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



23

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



24

Atos do
Legislativo

Edital Processo Seletivo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132



25

Instituído pela Resolução nº 10/2021 de 18 de Maio de 2021

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna

Publicidade - Informação de interesse
público e por determinação
constitucional não é propaganda.

Avenida Getúlio Vargas 800, Centro - Itaúna
CEP: 35680-037
Telefone: (37) 3249-2050

Produção: 
Marcos Eduardo M. S. Ferreira
- Assessoria de Comunicação - 

Coordenação: 
Jornalista Hudson Bernardes

Direção de Arte:
Gabriel Filho (Chan)

Presidente: 
Nesvalcir G. S. Júnior

Vice-presidente: 
Alexandre M. M. D. Campos

Secretário da Mesa: 
Márcia Cristina Silva Santos 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Janeiro de 2024 - Ano IV - Edição 132


